
6 3 de maio de 2018 Quinta-feira

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 022/2018 – Processo Adm. nº 03879/2018
Objeto: Aquisição de decibelímetro digital, Licitação Exclusiva MEI, ME e EPP.
Data: 18/05/2018 – 09 horas
Pregão Presencial nº 023/2018 – Processo Adm. nº 03907/2018
Objeto: Aquisição de Materiais de Sinalização Viária – Licitação Exclusiva para MEI, ME e EPP. .
Data: 21/05/2018 – 09 horas
Pregão Presencial nº 024/2018 – Processo Adm. nº 03949/2018
Objeto: Aquisição de Etilômetro Licitação Exclusiva para MEI, ME e EPP.
Data: 22/05/2018 – 09 horas
Pregão Presencial nº 025/2018 – Processo Adm. nº 04014/2018
Objeto: Aquisição de Kits VDRL
Licitação Exclusiva para MEI, ME e EPP.
Data: 23/05/2018 – 09:00 horas
Pregão Presencial nº 026/2018 – Processo Adm. nº 04244/2018
Objeto: Registro de preço aquisição de Contraste Radiológico. Licitação Exclusiva para MEI, ME e EPP.
Data: 24/05/2018 – 09:00 horas
Pregão Presencial nº 027/2018 – Processo Adm. nº 04219/2018
Objeto: Registro de Preço de Serviço Gráfico – Licitação Exclusiva para MEI, ME e EPP.
Data: 25/05/2018 – 09;00 horas
Pregão Presencial nº 028/2018 – Processo Adm. nº 04194/2018
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Produtos de Padaria /Confeitaria. Licitação Exclusiva
para MEI, ME e EPP
Data: 28/05/2018 – 09;00 horas
Pregão Presencial nº 029/2018 – Processo Adm. nº 04227/2018
Objeto: Serviço de Manutenção de Sistema CFTV. Licitação Exclusiva para MEI, ME e EPP
Data: 29/05/2018 – 09;00 horas
Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br
Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br.
Sant’ Ana do Livramento, 03 de Maio de 2018.

Ricardo do E. Santo Barcellos
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL SANT’ANA

DO LIVRAMENTO

AVISODEADJUDICAÇÃOEHOMOLOGAÇÃO -TOMADADEPREÇOS014/2017 -Objeto: Contratação
de Empresa especializada na área de Engenharia para execução da obra de ampliação da UBS Stella
Maris, situada naRuaNossa Senhora daConceição – StellaMaris –Alvorada/RS. Empresa Vencedora:
GOMESE FERREIRAENGENHARIALTDA–CNPJ 23.025.558/0001-27. Valor Global R$ 95.981,27,
conforme Proposta Financeira e documentos de habilitação anexados aos autos do Processo Licitatório.
ADJUDICO e HOMOLOGO o Processo Licitatório supracitado, na forma da Lei Federal nº 8666/1993,
em 27 de abril de 2018. JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 03/2018 – PROCESSO 001.000594.17.2 para registro de preços de
condicionadores de ar.
ABERTURA: às 9h do dia 16 de maio de 2018, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura da licitação abaixo:
PREGÃOELETRÔNICO 335/2017 -PROCESSO001.000490.17.2 – para a contratação de serviços de
limpeza e desassoreamento de galerias pluviais e de duas bacias de detenção fechada, bem como de
trechos de arroio que sejam canalizados com transporte e destino final dos resíduos removidos durante
a execução dos serviços contratados pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, do Município de
Porto Alegre, pelo Regime de Empreitada por Preços Unitários, conforme especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 10h do dia 16 de maio de 2018, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2018. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/
RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 16 de maio de 2018 estará recebendo
propostas para contratação de empresa especializada para conserto do raio x da UPA – Unidade de
Pronto Atendimento, para a substituição do módulo inversor (ICBT) e calibragem do aparelho de raio
x. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346,
Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.
tramandai.rs.gov.br , opção Portal da Transparência, opção Setor de Licitações (Aviso de Editais,
Documentos, Download e Pregão), opção Download de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura das seguintes licitações:
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2018 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA 1ª
ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO DE PARTE DAS RUAS PINHEIRO MACHADO E DUQUE DE CAXIAS
– CONTRATO DE REPASSE Nº 847672/2017 – OPERAÇÃO 1041710-12 – MTUR/CAIXA, E DE
PARTE DAS LATERAIS DAS RUAS PINHEIRO MACHADO E DUQUE DE CAXIAS (MATERIAL E
MÃO-DE-OBRA). Abertura: 22/05/2018, às 15h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018 para AQUISIÇÃO DE PATRULHAAGRÍCOLAMECANIZADA –
CONTRATODEREPASSENº 858787/2017 – OPERAÇÃONº 1046174-77 –MAPA/CAIXA.Abertura:
17/05/2018, às 15h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018 para AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, ELETRODOMÉSTICOS E
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS ESCOLAS, SECRETARIAS E UNIDADES DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO. Abertura: 24/05/2018, às 14h.
Editais e anexos estarão disponíveis no site www.novabassano.rs.gov.br. Informações pelo fone (54)
3273-1649 Ramal 240 e pelos e-mails roberta@novabassano.rs.gov.br e fernanda@novabassano.
rs.gov.br.

IVALDO DALLA COSTA – Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO PASSO FUNDO DE TURISMO – PASSOTUR
Aviso

Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2018 (PASSOTUR). Objeto: Credenciar e selecionar
Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, para formalizar Termo de Colaboração para
a gestão e operacionalização do XVIII Rodeio Internacional de Passo Fundo, que ocorrerá entre os
dias 05 e 09 de dezembro de 2018. Abertura: 04/06/2018, 14h. Edital: Coordenadoria de Licitações e
Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou site www.pmpf.rs.gov.br.

Diorges Roberto Garighan de Oliveira
Diretor-Presidente da Fundação Passo Fundo de Turismo

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURAMUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
TOMADA DE PREÇOC Nº010/2018: Contratação de empresa para perfuração de poço artesiano
na localidade de Arroio Grande, em Osório/RS, no dia 18/05/2018, às 14 h, no Setor de Licitações.
Maiores informações pelo telefone (51) 3663-8282 ou pelo e-mail licitaosorio@yahoo.com.br -
Osório, 03 de maio de 2018. Elisete Campos dos Anjos. Sec. de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO

MUNICÍPIO DE CARAZINHO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 - EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2018 - SAÚDE
EXTRATO DE EDITAIS Nº 002/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA
TORNA PÚBLICO o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição. PERÍODO DE

RECURSOS: dias 04, 07 e 08/05/2018, pelo site www.objetivas.com.br. Os Editais encontram-se

divulgados no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal e nos sites www.objetivas.com.br e www.

carazinho.rs.gov.br. Carazinho, em 03 de maio de 2018. Milton Schmitz - Prefeito Municipal.

PREVICARAZINHO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018
EXTRATO DE EDITAL Nº 002/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA
TORNA PÚBLICO o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição. PERÍODO DE

RECURSOS: dias 04, 07 e 08/05/2018, pelo site www.objetivas.com.br. O Edital encontra-se

divulgado no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal e nos sites www.objetivas.com.br e www.

carazinho.rs.gov.br. Carazinho, em 03 de maio de 2018. Diolena Maria Capitanio - Presidente.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018 – Aquisição de Cargas de gás de cozinha P13 e Cargas de água
mineral 20 litros sem gás. Abertura dia 16/05/2018 às 09h00minh. Edital setor licitações Rua Gal.
João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php SVSul, 03/05/2018. PAULO
SERGIO RODRIGUES FLORES, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 019/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta seletiva
semimecanizada e manual, seleção, triagem-transbordo e destinação final de resíduos sólidos
domiciliares do município. Início da disputa: 21 de Maio de 2018, às 08:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Feliz, Rua Pinheiro Machado, nº 55, Centro. Informações complementares ou dúvidas
sobre o edital deverão ser solicitadas no Setor de Licitações, fone (51) 3637.4230. Cópia do edital
estará disponível no site: www.feliz.rs.gov.br.

Feliz, 03 de Maio de 2018.
Albano José Kunrath – Prefeito Municipal ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ
RETIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 003/2018

Objeto: Retificação da Tomada de Preço 003/2018, referente a Contratação de empresa especializada
para fornecimento de material e mão-de-obra para execução da reforma da Secretaria da Fazenda.
Altera a data de abertura passando a ser 11 de Maio de 2018, às 09:00 horas. Informações
complementares ou dúvidas sobre o edital deverão ser procuradas no Setor de Licitações, telefone
(51) 3637.4230. Cópia do edital e retificação estão disponíveis no site: www.feliz.rs.gov.br.

Feliz, 03 de Maio de 2018.
Albano José Kunrath - Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de a Licitação n.º 067/2018 - Pregão Presencial n.º 029/2018 - Edital n.º 095/2018 - Registro de
Preços n.º 026/2018. TIPOMENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: aquisição de pedras de basalto para
confecção de calçadas para a rede municipal exclusivo para me’s e epp’s; dá outras providências do
Município. Credenciamento às 09h do dia 15/05/2018. Editais disponíveis no endereço eletrônico:
www.novaprata.rs.gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata,
02 de maio de 2018. Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.
Aviso de a Licitação n.º 068/2018 - Pregão Presencial n.º 030/2018 – Registro de Preço nº 027/2018
- Edital n.º096/2018. TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de cestas básicas de
alimentos que serão entregues a famílias em situação de vulnerabilidade social do Município,
exclusivo para me’s e epp’s; dá outras providências”. Credenciamento às 14h do dia 15/05/2018.
Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br. Informações complementares
pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 02 de maio de 2018. Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

A fim de incentivar 
a inovação, a divulgação científica e o 
desenvolvimento do espírito investiga-
tivo, a Universidade do Vale do Taquari 
(Univates) realiza a 8ª edição da Feira 
de Ciências. Neste ano, o evento ocorre 
simultaneamente à 1ª Feira Estadual de 
Ciências, ambas realizadas na Univates, 
nos dias 2 e 3 de outubro. Para participar 
dos eventos, as escolas devem submeter 
projetos. Para auxiliar na elaboração dos 
projetos, a instituição realiza três oficinas 
de elaboração de projetos: no dia 10 de 
maio, das 14h às 16h; no dia 18 de maio, 
das 19h às 21h; e no dia 9 de junho, das 
8h30min às 10h30min. As inscrições 
são gratuitas e podem ser realizadas no 
Sistema de Inscrições da Univates.

 � LAJEADO - 

CANOAS

Câmara homenageia 
os 20 anos do 
Canoas Shopping

Em sessão realizada no dia 26 de 
abril, a câmara de vereadores de Canoas 
prestou homenagem ao Canoas Sho-
pping pelo seu aniversário de 20 anos. 
O Grande Expediente foi proposto pelo 
vereador Gilson Oliveira e aprovado 
pela unanimidade pelos demais verea-
dores. Estiveram presentes para receber 
a homenagem o diretor-presidente da 
Mais Valor, administradora do Canoas 
Shopping, Vandeir Daves Bochi; o 
coordenador da Funcef, principal in-
vestidora, Bruno da Silva Florêncio; e 
a superintendente do empreendimento, 
Haidée Maria Carret Höfs.

Em seu discurso de agradecimento, 
Bochi destacou os investimentos reali-
zados no Canoas Shopping, que passou 
por três expansões desde a sua fundação, 
e o retorno que o empreendimento traz 
em geração de empregos e arrecadação 
de impostos em benefício da comunida-
de. “O Canoas Shopping vai continuar 
investindo para trazer cada vez mais op-
ções diferenciadas de comércio, serviço 
e lazer para a Região Metropolitana”, 
concluiu. A homenagem também contou 
com a presença de Maria Delurdes An-
drade, representando a Agro Territorial 
Andrade; da gerente de Marketing do 
Canoas Shopping, Georgia Petry; do ge-
rente operacional do Canoas Shopping, 
Marcos Nunes Pilger; e de Bruno Santos 
dos Santos, Denério Rosales Neumann, 
Ilse Klopsch e Nicolas Augusto Perez 
Borges, representando lojas do Canoas 
Shopping.

O Canoas Shopping possui mais 
de 220 lojas, 1,37 mil vagas de esta-
cionamento coberto e uma praça de 
alimentação com uma diversidade de 
opções que atende as mais variadas 
preferências gastronômicas. No fluxo 
médio mensal, registra um milhão de 
consumidores circulando nas dependên-
cias do shopping. Desde 2006 o Canoas 
Shopping é administrado pela Mais Va-
lor Planejamento e Gestão de Negócios, 
de Santo André (São Paulo). Além do 
Rio Grande do Sul, que representa 30% 
dos seus negócios, a Mais Valor atua 
também nos estados de São Paulo, Rio 
de Janeiro, Espírito Santo, Pernambuco 
e no Distrito Federal.


